خود بھی حد درجہ محنت کرتا تھا اور اپنے شاگردوں سے بھی سخت محنت کراتا تھا اور جب ۲۷ مئی ۱۸۰۰ء کو وٹرنی نے طلبہ کا امتحان لینے کے لیے ایک کینی مقرر کی تو کینی نے رپورٹ میں ہندوستانی زبان میں طلبہ کی قابلیت اور گل کرسٹ کی محنت دونوں کی تعریف کی تھی۔ یہ اس مدرسہ کا پہلا اور آخری امتحان تھا۔ اس کے بعد یہ مدرسہ بند کر دیا گیا اور اس کی جگہ وٹرنی نے ایک بڑا ادارہ "فورٹ ولیم کالج" کے نام سے ۱۰ جولائی ۱۸۰۰ء / ۱۷ صفر ۱۲۱۵ھ کو قائم کر دیا۔ ۱۸ اگست ۱۸۰۰ء کو وٹرنی نے گل کرسٹ کو شعبہ ہندوستانی کا پروفیسر مقرر کر دیا۔ اسی کے ساتھ گل کرسٹ کی زندگی کا وہ باب کھل گیا جس کے باعث وہ اردو زبان و ادب کی تاریخ میں عزت و احترام کے ساتھ زندہ ہے۔

فورٹ ولیم کالج میں آ کر جب اس نے نصابی کتب کی تلاش شروع کی تو معلوم ہوا کہ نہ صرف نصابی کتب موجود نہیں ہیں بلکہ کسی قسم کا مواد خواندگی بھی موجود نہیں ہے۔